pública de educação básica. 

4 DO FOMENTO 

O fomento destinado a este Edital será proveniente do orçamento da Instituição, através de projeto estratégico 

específico proposto pela PROGRAD para o ano de 2024. 

4.1. Será destinado um total de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para o desenvolvimento dos projetos em 

2024. 

4.2. Os recursos destinados por este Edital poderão ser utilizados apenas para o pagamento de bolsas no valor 

unitário de R$ 500,00 (quinhentos reais) no prazo de 08 (oito) meses, conforme o cronograma (item 2 deste Edital),

[...]

valor unitário de R$ 500,00 (quinhentos reais), a serem pagas durante um período de 08 (oito) meses, de 01 de 

maio a 31 de dezembro de 2024. 

4.4. Caso a demanda de projetos inscritos no Processo Seletivo PROLICEN 2024 não atinja o valor total de R$ 

140.000,00 (cento e quarenta mil reais), o recurso remanescente poderá ser realocado em outros programas ou 

projetos da PROGRAD. 

4.7. A seleção de bolsistas e/ou suplentes de cada projeto classificado é responsabilidade da pessoa solicitante, em 

consonância à Resolução N.º 01/2013 da UFSM.